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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickou základnou sponzoringu, jeho

historií, dělením, sponzoringem sportovní akce a praktickým příkladem vyuţívání

sponzoringu. Teoretická část práce definuje pojem sponzoring a jeho základní

metody měření včetně metodologie marketingového výzkumu. V praktické části je

popsána konkrétní sportovní akce, seriál cyklistických závodů Kolo pro ţivot a

následně je provedeno dotazníkové šetření s důrazem na efektivnost sponzoringu

těchto závodů.

Klíčová slova: sponzoring, dělení sponzoringu, cílová skupina, měření efektivnosti

sponzoringu, marketingový výzkum

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with sports event sponsorship. It describes history of

sponsoring, its parts, event sponsoring and practical example of sports event

sponsorship. The theoretical part specifies sponsoring and its basic measurement

methods. Practical part describes particular sports event, cycle race serial Bike for

life and then the survey is done with emphasis on sponsoring efficiency of this races.

Keywords: sponzoring, part sof sponzoring, target group, sponzoring efficiency

measurement, marketing research
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ÚVOD

Bannery ve startovní a cílové rovině, reklamní poutače v celém areálu,

představení sponzorů komentátorem. Stejné nebo podobné nástroje sponzoringu

nalezneme na kaţdé sportovní akci. V dnešní době si nedokáţeme ani představit, ţe

bychom nebyli bombardováni značkami, logy, slogany sponzorů při fotbalových

utkáních, hokejových zápasech, cyklistických či běţeckých závodech. Jednoduše

řečeno, sportovní akce nefunguje bez finančních prostředků od sponzorů. Vnímáme

však celý ten chaos značek firem? Jsou peníze sponzorů investovány efektivně?

Odpověď na tuto otázku bude hlavním cílem mé bakalářské práce.

Pro nalezení odpovědi musíme znát teoretické poznatky, které budou hlavním

obsahem teoretické části práce. Bude zde definováno, co je sponzoring, jaké jsou

jeho formy, vývoj a historie sponzoringu. Další teoretické poznatky se budou týkat

sportovní akce, která zde bude také popsána. Důleţitým faktorem v teoretické části

bakalářské práce bude pochopení, jakým způsobem sponzoring funguje právě při

sportovních akcích. Pokud chceme nalézt odpověď na otázku, zda je sponzoring

účinný, musíme se seznámit také s teorií měření sponzoringu. Tato kapitola bude

celou teoretickou část uzavírat.

Praktická část jiţ bude zaměřena na předem určenou sportovní akci a sponzoring

této akce. Konkrétně se bude jednat o sponzoring seriálu cyklistických závodů Kolo

pro ţivot. Cílem bude představit samotnou akci a zjistit jak právě zde funguje

sponzoring. Snahou bude nalézt řešení otázky, zda cyklisté a jejich doprovod, kteří

se účastní těchto závodů, sponzoring vnímají, jak je ovlivňuje a zda jsou peníze

sponzorů do této formy propagace cíleně a efektivně vloţeny. Provedeno

dotazníkové šetření, bude plnit funkci pretestu. Na základě výsledků, které z

výzkumu vzejdou, se pokusím najít moţné řešení, které přispěje k úspěšnosti

sponzoringu zmíněné sportovní akce Kolo pro ţivot. Výsledky by mohly pomoci

firmám zlepšit sponzoring a tím zvýšit přínos pro jejich společnost a splnit tak

marketingové a komunikační cíle.

Analýza sponzoringu bude prováděna na cyklistických závodech Kolo pro ţivot,

které jsou mi velmi blízké. Na jejich organizaci se podílím jiţ 3 rok a z tohoto

důvodu jsem si je vybrala jako subjekt výzkumu pro svou bakalářskou práci. Moţné
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výsledky práce budou slouţit jako základ pro vytvoření kompletního výzkumu, který

by mohl zlepšit kvalitu sluţeb poskytovaných sponzorům seriálu cyklistických

závodů Kolo pro ţivot.
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HYPOTÉZY

Základem této bakalářské práce je stanovení hypotéz, které mi pomohou při

zpracování a jsou stavebními kameny pro celý koncept bakalářské práce a sestavení

dotazníku.

H1: Návštěvníci zvolené sportovní akce závodů Kolo pro ţivot vnímají dané firmy

pozitivněji tím, ţe sponzorují cyklistické závody.

H2: Návštěvníci závodů KPŢ si vybavují a spojí sponzorské firmy se seriálem i

mimo dění závodů.

H3: Návštěvníky seriálu Kolo pro ţivot reklama a formy propagace sponzorských

firem obtěţují.

H4: Vloţené prostředky sponzorských firem do sportovní akce Kolo pro ţivot

přináší efekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPONZORING

V dostupné literatuře nalezneme rozpor, zda je sponzoring samostatným článkem

v rámci marketingových komunikací nebo součást jednoho z nástrojů

marketingových komunikací public relations. Cílem této práce však není

posuzování, kam sponzoring zaškatulkovat. Nebudeme se zabývat tím, kam přesně

sponzoring patří a jakou roli zastává v rámci marketingových komunikací. Pro tuto

práci je více podstatné vysvětlení termínu sponzoring, seznámení se s historií,

představit pro které oblasti je sponzoring charakteristický. Hlavním záměrem je

pochopit sponzoring a objasnit jeho fungování.

1.1 Definice sponzoringu

Definicí, pod kterými se skrývá vysvětlení slova sponzoring, nalezneme mnoho.

Avšak vţdy je řečeno to stejné jen jinými slovy. Pro příklad zde některé uvádím.

„Sponzoring je finanční pomoc poskytnutá sportovní či kulturní aktivitě subjektem,

který si přeje spojit své jméno s danou činností.“ (KOTLER & ARMSTRONG,

Marketing, 2004, str. 259)

Bruhn, M: „Sponzoring je připravenost peněžních a věcných prostředků nebo služeb

ze strany podniků pro osoby a organizace ve sportovní, kulturní a sociální oblasti

k dosažení podnikatelských marketingových a komunikačních cílů.“ (VLČEK, 2006,

str. 5)

Meenaghan, T.: „Sponzorování je investování peněz nebo jiných vkladů do aktivit,

jež otevírají přístup ke komerčně využitelnému potenciálu, spojenému s danou

aktivitou.“ (VLČEK, 2006, str. 5)

„Sponzorství je poměrně nový prostředek pro vytváření vztahů s veřejností, který

umožňuje společnostem komunikovat s částí veřejnosti, se kterou je obtížné se spojit

běžnými marketingovými metodami.“ (BLACK, 1994, str. 53)

Definic bychom mohli napsat samozřejmě ještě více. Důleţitá je však podstata všech

těchto definic, a to ta, co znamená sponzoring. Z uvedených definic chápeme tedy

sponzoring, jako sluţbu sponzora (poskytovatel financí či materiálu)

sponzorovanému (firma pořádající nějakou akci), který za peníze či materiál, sluţbu,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

zajistí organizaci akce. Firma, která se rozhodne pro sponzorování, v něm vidí

komerčně vyuţitelný potenciál, pomocí kterého naplňuje své marketingové a

komunikační cíle. Od sponzorovaného očekává protisluţbu ve formě propagace své

firmy na dané akci.

1.2 Subjekty sponzoringu

Jak je jiţ naznačeno, hlavními subjekty sponzoringu jsou tedy:

Sponzorská firma- poskytovatel finančních či materiálních prostředků

Sponzorovaný- někdo, kdo získává finanční prostředky od sponzorské firmy

za předem ujasněných a smluvních podmínek

Sponzoringová/marketingová agentura- zprostředkovatel vztahu mezi výše

uvedenými subjekty. Agentura slouží sponzorům i sponzorovaným. Pomůže

sponzorovaným vytvořit program zajímavý pro sponzory, dokáže vytvořit

komplexní nabídku relevantní pro potřeby sponzorů. Nabízí celkový přehled

trhu a u krátko- i dlouhodobých projektů nabízí vše od mediálních a

propagačních aktivit až po závěrečné vyhodnocení. (FORET, 2006, str. 296)

1.3 Cíle sponzoringu

Důvodů, proč firmy (sponzoři) dávají peníze na sportovní, kulturní či jiné akce

nalezneme mnoho. Samozřejmě vţdy záleţí na postavení firmy, na její velikosti a na

stanovené komunikační a marketingové strategii. Při analýze jednotlivých důvodů

vzešel výsledek, který vypovídá, ţe většina firem má podobné cíle. Mezi hlavní cíle

sponzoringu patří:

Získání další moţnosti propagace své značky a jména

Budování pozitivní image firmy

Kreativnější a nevtíravá forma oslovení cílové skupiny


[…]


firmám v této formě pokračovat nebo jí prosadit. Jedná se o velkou reklamní plochu,

která je vidět téměř z kaţdého pohledu. Dalším doporučením je mít zajištěny

reklamní stánky s moţným prodejem produktů na místě. Menším firmám, které jsou

v pozici dodavatel, bych doporučila, vymyslet nějaký originální způsob propagace,

který bude moţný v rámci plnění, aby se odlišily od ostatních a více se dostaly do

popředí. Moţným příkladem můţe být rozdávání vzorků svých produktů na

závodech, doprovodné soutěţe pro návštěvníky jejich stánku. Spojení jiné formy

marketingových komunikací se sponzoringem na závodech KPŢ. Například PR

články. Důvodem těchto doporučení je, ţe velké společnosti jako Česká spořitelna,

Kooperativa a Škoda Auto stíní tyto malé společnosti. Na závěr bych podotkla, ţe

výzkum vyšel velmi pozitivně, takţe tyto velké firmy dělají sponzoring v rámci Kola

pro ţivot efektivně a měly by v této podobě pokračovat.
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ZÁVĚR

Sponzoring se stává velkou zbraní firem v konkurenčním boji. Je však tak

efektivní jak se na první pohled zdá?

Téma bakalářské práce bylo: Sponzoring sportovní akce- cyklistických závodů Kolo

pro ţivot. Cílem bylo ukázat, zda sponzoring, který zde funguje, a je určitým

způsobem realizován, je efektivní a přináší jeho sponzorům poţadovaný efekt. Pro

dosaţení poţadovaného cíle, bylo nutné se seznámit s teorií, která se zabývá

problematikou sponzoringu. Vše je popsáno v teoretické části práce. Součástí

teoretické části práce bylo také popsání teorie ke stavbě dotazníkového šetření,

pomocí kterého bylo moţné zjistit předpokládanou efektivitu sponzoringu.

Praktická část práce popisovala samotnou sportovní akci. Bylo nutné uvést, co je

sportovní akce Kolo pro ţivot, kdo jsou její sponzoři, jaké formy propagace jsou

sponzorským firmám k dispozici.

Na základě těchto znalostí bylo vytvořeno dotazníkové šetření. Jeho výsledkem byla

odpověď ano, sponzoring sportovní akce Kolo pro ţivot je efektivní. Návrh a

výsledky dotazníkového šetření budou slouţit jako pretest k celkovému

marketingovému výzkumu sponzoringu Kola pro ţivot.

Sponzoring cyklistických závodů Kolo pro ţivot můţe také slouţit jako ukázkový

příklad sponzoringu sportovní akce. Sponzoring posouvá tento sport na vyšší úroveň

neţ je jen ţivotní styl.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KPŢ Kolo pro ţivot- název seriálu cyklistických závodů, které jsou subjektem

bakalářské práce

JT Junior Trophy- název dětských závodů a dětského klubu
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK- MĚŘENÍ EFEKTIVNOSTI A MĚŘENÍ SPONZORINGU KOLA

PRO ŢIVOT

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Ráda bych Vás poţádala o vyplnění dotazníku, který mi pomůţe

získat potřebné informace a podklady pro zpracování bakalářské práce na téma

Sponzoring sportovní akce- sponzoring cyklistických závodů Kolo pro ţivot.

Získané údaje budou slouţit výhradně pro bakalářskou práci a nebudou jinde

zveřejněny.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu, které věnujete vyplnění dotazníku.

Sandra Čermáková

1. Pohlaví

Muţ Ţena

2. Věk

14- 18 19- 29 30- 39 40- 49 50- 60

60+

3. Zaměstnání

…………………………………………………

4. Z jakého kraje, regionu jste?

..................................................

5. Jak dlouho znáte seriál cyklistických závodů Kolo pro ţivot?(Doplňte

číslovku, kolik let, měsíců)

…………………………………………………

6. Kolika závodů ze seriálu KPŢ se za sezónu účastníte? (Doplňte číslovku)

………………………………………………..

7. Vybavíte si firmy, které sponzorují KPŢ?

Ano Ne

Které?

………………………………………………..

8. Znali jste tyto firmy před závody KPŢ nebo je znáte aţ z těchto závodů?

Ze závodů Před závody

9. Vnímáte tuto firmy pozitivněji neţ její konkurenci na základě toho, ţe

sponzorují cyklistiku?

Určitě ano

Asi ano

Asi ne

Určitě ne

10. Kdyţ vidíte logo těchto firem během doby, kdy se nekonají závody KPŢ,

spojíte si firmy se závody KPŢ?

Ano Ne

11. Koupil (a) jste si nějaký výrobek, či vyuţila sluţbu od firmy, která

sponzoruje KPŢ na základě reklamy na těchto závodech?

Ano Ne

Který? Od jaké firmy?

…………………………………………………………….

12. Kterou formu reklamy, propagace firem na závodech KPŢ si vybavíte?

Bannery ve startovní a cílové rovince Stánky firem

Flying bannery (vlajky) Jiné……………

Propagace na tiskových materiálech

Propagace na webové prezentaci KPŢ

Reklamní oblouky

13. Vadí Vám všechna ta reklama na závodech KPŢ?

Ano, určitě

Asi ano

Nevnímám ji

Asi ne

Určitě ne

14. Kterou sluţbu poskytovanou pořadateli závodu nejvíce oceňujete?

Catering sprchy

Bezpečná zóna JT dětský klub

Mytí kol

15. Spojíte si tyto sluţby s některým ze sponzorů?

Ano ne

Děkuj Vám a přeji mnoho zdaru při závodu!:-)