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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 C

Celkové hodnocení 1,29 B

Práce analyzuje sponzoring vybrané sportovní akce ze strany společností, které vkládají
finanční a hmotné prostředky do této akce formou sponzorských darů. Zabývá se
efektem vynaložených peněz a obrazem společností u zasažených cílových skupin akce.
Popisuje především komunikační aktivity přímo v místě/čase konání akce resp. dílčích
akcí. Vzhledem k velikosti cílové skupiny je analýza bohužel provedena na příliš malém
vzorku recipientů z cílové skupiny, což může vést ke zkreslení výsledků analýzy a tím
snížení relevance výstupních dat. Z práce vyplývá, že studentka má velice pozitivní
vztah k dané akci, což ji umožnilo získat některé informace, které by nezaujatá osoba
neměla možnost zachytit. V práci absentují konkrétní data o objemech vynaložených
prostředků a jejich návratností, což vede k širšímu zobecňování. Téma je vhodné
k dalšímu zpracování, přičemž by měl být kladen důraz na efektivitu vynaložených
peněz a konkrétní přínosy pro partnery akce.

Otázky k obhajobě:

1) Myslíte si, že objem finančních prostředků vložených partnery do sponzoringu
závodů je z hlediska finanční návratnosti efektivní či nikoli? Prosím, odhadněte
procentuální podíl mezi vloženými/získanými prostředky.

2) O jaké nástroje v rámci závodů by mohly být komunikační aktivity partnerů
rozšířeny tak, aby se zvýšil zásah cílové skupiny?

3) Popište elektronickou komunikaci závodů a účast partnerů v ní.

4) Odhadněte cenu neplaceného PR v rámci mediálních partnerů akce.

Ve Zlíně dne: 17.5.2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01